Ad tertium, | quod «multa sunt | extra Deum, ergo non est perfectus»,  
 dicendum quod extra aliquid est aliud dupliciter: Uno modo ita, quod nullo  
 modo habet illud aliud esse in essentia eius. Quod sic habet aliud extra se,  
 necessario habet esse imperfectum, ut dictum est supra, quia non habet in se  
 60 perfectionem illius alterius, et ita aggregatum cum ipso totum est perfectius  
 quoddam. Alio autem modo habet aliquid esse extra | aliud ita, quod verius |  
 habet esse in illo et essentia eius, quam in se ipso. Quod sic habet aliud extra  
 se, necessario est perfectissimum in se, quia habet in se omnium perfectiones,  
 et de sua perfectione est, quod tale aliud producit extra se, nec est perfectius  
 65 hoc cum illo, quod est extra se quasi | congregatum, quam ipsum solum per se,  
 quia quidquid perfectionis habet illud extrinsecum, hoc per se habet in se, licet  
 sint plura perfecta, secundum quod amplius habet declarari loquendo de Deo  
 in comparatione ad creaturas.

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 41 R' 140<sup>va</sup> 51 D' 150<sup>va</sup> 54 W' 157<sup>va</sup>  
 56 S' 131<sup>vb</sup> 56 T' 184<sup>va</sup> 61 J' 103<sup>tb</sup> 61 Scarp. 685<sup>a</sup> 65 Scarp. 685<sup>b</sup>

48 esse et quoddam] *om. (hom.)* D' 49 esse] esset K'P' 50 esse] est S'W' 52 esse] et *add.*  
 P' 53 essentia] esse Σ 53 et] *om.* K' 53 sunt] est S'W' 57 extra ... aliud] aliquid est  
 extra aliud K' 57 aliud] *sup. lin.* T' 57 ita] ista A'D'R'S'W' 58 aliud<sup>1</sup>] ad G'P'S'W'Y'  
 58 aliud<sup>2</sup>] ad G'S'W' 60 aggregatum] congregatum S' 61 autem] vero K'P' 61 aliud] ad  
 S'W' 62 essentia eius] *inv.* K'P' 62 aliud] aliquid G'P'Y' 65 congregatum] aggregatum  
 K' 66 quia] quod S' 67 amplius] *conf.* S'

41–42 Cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia, q. 4, a. 1, ad 1: «... ipsum esse est perfectissimum  
 omnium ...». 51 Cf. *supra*, p. 33,398–399; cf. art. 21, q. 4 (ed. 1520, I, f. 127vQ–R). 53 Cf.  
*supra, ibid.* 54–55 Cf. *supra*, p. 34,421–431. 56 Cf. *supra*, p. 19,18. 59 Cf. *supra*, p.  
 21,84, p. 30,310–312. 67–68 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 31–34 (ed.  
 R. MACKEN, p. XLV–XLVI).

## | QUAESTIO 2

## UTRUM DEUS PERFECTIONE CUIUSLIBET CREATURAE SIT PERFECTUS

Circa | secundum arguitur quod Deus non sit perfectus perfectione cuiuslibet creaturae.

Primo sic. Perfectiones creaturarum limitatae sunt in certo gradu essendi et ita finitae. Nihil autem finitum et limitatum habet esse in Deo. Ergo etc.

Secundo sic. Non sunt diversae perfectiones per essentiam nisi secundum diversitatem graduum in essendo. Ubi enim idem gradus essendi per aequalem distantiam se habens ad esse idem, ibi eadem est perfectio. Unde dicunt quidam quod, quia diversa per essentiam non possunt | esse eiusdem perfectionis, diversa per essentiam non possunt per aequalem distantiam se habere ad Deum; de quo videndum est loquendo de creaturis. Ubi ergo non possunt esse diversi gradus in essendo, nec diversae perfectiones diversorum per essentiam; in Deo nullus potest esse gradus in essendo, quia in ipso nulla in essentia realis diversitas est. Ergo etc.